Et deventum fuit ad 2° articulum in rotulo contentum, pro quo fuit inductus.

Respondit – Sig.r sì che è fama publica et è notorio et sentendo et ho sentito à dire universalmente da tutti, come quello che prattico in molti luoghi di questi contorni e principalmente qui in Somasca come vicino, che questo P. Gerolamo è tenuto da tutti comunemente reputato, chiamato et riverito per Beato, et parimenti è notorio che qui al suo sepolcro si faccia concorso di genti, et popoli, et so che sono anche venuti popoli processionalmente, et io stesso con occasione che molte volte son venuto qua à confessarmi ho veduti questi concorsi, et parimenti ho veduto ad esser venerato il sepolcro di questo Beato, et ingenocchiarsi avanti esso molti et avanti esso orare, et alcune creature dibattersi di modo che fanno i spiritati né i luoghi devoti, et sono anche, come io stesso ho veduto, le imagini di detto Beato tenute in veneratione, et è anche publico et notorio, et io stesso ho sentito da molti, che Dio benedetto habbi fatti et facci molti miracoli et gratie, per la intercessione di questo Beato,  ma io non ho mai ricercato da quelli che mi raccontavano questi fatti i miracoli in particolare, né la qualità dessi. Ho ben sentito à dire, et è fama medesimamente publica, che questo P. Gerolamo per le sue opere buone fatte in vita, caritative et essemplari, sia adesso chiamato da tutti comunemente Beato et che sia in gloria; subdens; anche io voglio dir ….. che credendo io tutte le sudette cose esser vere, quando m’occorre visitar l’infermi della mia Parochia gli soglio raccomandare che habino devotione à questo Beato, et so che detto mio popolo porta anche à detto Beato molta devotione et si raccomanda alla sua intercessione.

Super causis scientiae satis respondit utsupra et pariter super generalibus recte respondit.

Deinde eidem testi examinato lecta fuere interrogatoria dicta et responsiones eiusdem ad claram eius intelligentiam pro ut iacent.

Subscriptiones: Ego Jo: Baptista de Capitaneis à Vimercato praepositus Olginati ita deposui pro veritate /p.47v/ et subscripsi.

Ego Jo: Baptista ab Ecclesia Praepositi Vicomercato subdelegatus apostolicus.

Ego Jo: Baptista Longhus prothonotarius et subdelegatus apostolicus.

De quibus omnibus rogatus sum ego Joannes Sironus notarius deputatus qui supra.

Deinde eadem mensis et anno suprascriptis. Coram eisdem DD. Judicibus subdelegatis apostolicis et in mei suprascripti notarij deputati atque iurati praesentia in dicta Cappella S.ti Caroli pro loco audientiae deputato in tertijs comparvit admodum R.P. D. Joannes Calta Procurator utsupra et induxit in testem Annam uxor Joannis Benalei dicti Perutij de Somasca plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis citatam ut infra cui per suprascriptum Nuntium intimati fuere locus examinis, dies hodierna et sequentes et hora tertiarum et vesperarum usque ad finem examinis completi.

Deinde idem admodum R. Calta procuratore praefatus petijs à praefatis DD. Judicibus mandari monitorium seu citationem executam contra Annam uxores Joannis Benalei suprascriptam per eundem inductum à Bernardo Seseno Nuntio iurato in actis praesentis causae registrari.

Quiquidem DD. Judicibus subdelegatis utsupra praedicta petitionem admiserunt et citatione contra praefatam Annam uxorem Joannis Benalei utsupra testem inductam per praefatum Procuratorem executam à Bernardo Seseno Nuntio electo et iurato registrari mandarunt, praesentibus ibidem admodum R.is D.is Joanne Baptista Vicomercato praeposito Olginati et Antonio Airoldo Curato Clusij testibus ad praemissa specialiter adhibitis atque rogatis.

Tenor vero citationis seu monitorij est ut infra videlicet.

De mandato per Ill.m et R.mor DD. SS. DD. Jo. Baptista ab Ecclesia praeposito Vicomercati in eius plebe Vicario foraneo, et Jo. Baptista Longhi Prothonotario Apostolici Curati Galbiati et Vicarius foraneus plebis Leuci et Olginati omnium Dioecesis Mediolanensis Judicibus ab Ill.mis et R.mis DD. Cardinalis Sacrae Rituum Congregationis Subdelegatorum remissorialium in causa Canonizationis Servi Dei Hieronymi Aemiliani Patritij Veneti, et Religionis de Somasca fundatoris.

Citetur Anna uxor Joannis Benalei dicti Perusi de Somasca personaliter ad instantias admodum R. P. D. Jo: Calta procuratoris eiusdem causa pro die vigesima quinta instantis mensis octobris ad comparendum coram praedictis DD. Judicibus in Cappella S.ti Caroli situata in ecclesia parochiali S.ti Bartholomei de Somasca hora tertiarum ad iurandum de veritate dicenda et subijciendam se examinis super interrogatorijs et articulis remissorie et tota praesenti causa et super ijs omnibus super quibus eum examinari et interrogari contigerit aliter ad videndum se gravari poenis in literis remissorialibus contentis. Datum in suprascripta Capella S.ti Caroli loco Tribunalis electa sub die 24 octobris 1628.

Signatam. Jo: Baptista ab Ecclesia Praeposito Vicomercati subdelegatus apostolicus.

Jo: Baptista Longus Prothonotario Apostolicus et subdelegatus.

Subscriptis Sironus Notarius actuario.

In nomine Domini Nostri Jesu Christi Amen. Anno à nativitate eiusdem D. Millesimo sexcentesimo vigesimo octavo Indictione undecima die mercurij vigesima quinta mensis octobris Pontificatus autem S.mi in Christo Patris et D. N. D. Urbani divina providentia Papae octavi anno eius sexto.

Examinatas fuit in Capella S. Caroli sita in parochiali S. Bartholomei de Somasca plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis per R.mos DD. Jo: Baptistam ab Ecclesia et Joannem Baptistam Longhum Judices subdelegatos ab Ill.mis et R.mis Patris Sacrae rituum /p. 48r/ Congregationis Card.bus Judicibus Commissarijs in hac causa S.mo D. N. Papa Urbano delegatis, et per me suprascriptum praesentis causae notarium atque scribam Anna uxor Joannis Benalei dicti Perutis de Somasca plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis aetatis suae annorum 36 vel circa, testis pro parte admodum R. P. D. Joannis Caltae huius causae procuratoris, et per dictos R.mos Dominos Judices Subdelegates monita et citata cui delato per dictos R.mos DD. Judices iuramento tactis per eam sacrosanctis scripturis ad Sancta Dei evangelia iuravit de veritate dicenda tam super interrogatorijs quam super articulis et tota praesenti causa semotis, odio, amore, timore, lucro etc. et ad opportunas DD. Judicum interoggationes dixit et respondit ut infra videlicet.

Et primo incipiendo ab interrogationjs rotuli remissorie receptae, et admonitionem sibi factam deperiurio de veritate dicenda et de gravitate et importantia causa huiusmodi iuxta primum interrogatorium dicti rotuli recte respondit.

Interrogata super 2° interrogatorio.

Respondit – Anna de Benagli nata à Vercuragho e son stata maritata qui à Somasca in un ms. Gio: Benagli detto Perusi, e sono d’anni 36 in circa, mio padre ha nome Gioseppe et mia madre Bartolomea Pirana da Vercurago, l’esercitio di mio marito è il lavorar la terra la qual è suo patrimonio, e viviamo di quello che ne rendono i nostri terreni.

Interrogata super 3° interrogatorio.

Respondit – Jo mi son confessata et comunicata à Pasqua dal P. Preposito qui di Somasca qui nella parochiale et vi era presente tutta la gente della Cura, et mi confesso anco una volta il mese, fuora per l’anno.

Interrogata super 4° interrogatorio.

Respondit – Jo non fui mai in offitio ne ho havuto querela

Interrogata super 5° interrogatorio.

Respondit – Ne meno sono stata scomunicata.

Interrogata super 6° interrogatorio.

Respondit – Non me stato detto niente, ne promesse, ne dato, ne guardo à niente di quel d’altri.

Interrogata super 7° interrogatorio.

Respondit – Il fante m’ha dato un bollettino in mano, et m’ha detto che doveva venir qui per esser essaminata e son venuta.

Et deventum fuit ad articulos in rotulo contentos.

Interrogata super primo articulo.

Respondit – Jo ho sentito à dire ch’è stato sepolto in questa chiesa un huomo chè stato di santa vita, al quale dicono B. Gerolamo che ha fatto molti miracoli, et ne fa anche adesso di miglioramento et spero che ne habbi fatto uno con me, perché fin il primo anno che mi maritai, che saranno circa 18 anni, io restai gravida di un figliolo maschio, et mi ricordo benissimo che essendo vicino al termine io stetti male dal lunedì fin al martedì seguente et il lunedì dalle cinque o /p.48v/ sei hore di notte fin all’alba del martedì io stetti nelli agri del parto (vocant agri acrores dolores partus) in maniera ch’io pensava di morire non potendomi muovere senza potermi aiutare, et mi venne in mente questo Beato Gerolamo et m’invotai a lui, cioè di portarli un imagine et subito fatto questo voto nel termine di un credo o due mi liberai, che partij il figliolo restando io sana, ma il figliolo stava male che pensavano che dovesse morire ma però si rihebbe.

Interrogata – utrum predictus partus fuerit naturalis vel innaturalis.

Respondit – Io partij detto figliolo con parto naturale.

Interrogata – à qua fuerit obstetricata.

Respondit – fu una Pasquina qual è morta.

Interrogata – de alijs praesentibus et informatis.

Respondit – Vi era presente un’altra donna chiamata madonna Marta qual anche vive, ma io non li dissi all’hora de voto, ma glie lho detto doppo.

Interrogata – an reput ipsa testis supra narratum partum evenisse illi naturalibus viribus aut potius alio supernaturali modo.

Respondit – Jo stimo che fusse la gratia del B. Gerolamo congiunta con le mie forze che mi aiutasse.

Interrogata – qua ratione reputet fuisse gratiam obtentam ob intercessionem ut ipsa ait B. Hieronimi.

Respondit – Stimo che fusse per la gratia di Dio e poi l’aiuto del B. Gerolamo e perché io era lì in quel mal grande et m’invotai al B. Gerolamo et li lasciai far à lui.

Interrogata – utrum ipsa testis meminerit extitisse tunc temporis in eo partus articulo adeo validat virium ut posset partum proprijs viribus emittere aut potius fuisse ijs destitutam.

Respondit – Jo mi ricordo ch’io ero tanto fiacca nel male che m’invotai al B. Gerolamo perché esso mi aiutasse non potendo io più la vita.

Interrogata – quid iintelligat nomine gratia aut miraculo.

Respondit – Jo stimo che sia quando si ottiene qualche cosa per l’orationi del Santo.

Interrogata – quare ante hoc tempus non narraverit prefatum factum.

Respondit – Jo havevo rispetto per esser cosa di parto et non osava dirlo ne manco hadesso l’haverei detto se non fosse stato mio marito che me la comandato et fatto animo.

Interrogata – de anno, mense et die.

Respondit – Jo ho detto che sono circa 18 anni, che fu otto avanti di Natale un dì di lunedì venendo il martedì.

Interrogata – de loco.

Respondit – fu qui à Somasca nella camera dove io dormo nel mio letto.

Interrogata super 2° articulo

Respondit – Jo vedo ogni giorno à venir gran gente qui al B. Gerolamo et ho veduto anche à venirci delle processioni et vedo che tutti si ingenochiano avanti al sepolcro del detto Beato, et che fanno oratione lì avanti /p.49 r/ à lui et che l’imagini del detto Beato sono tenute con devozione da tutti.

Interrogata – quomodo ipsa testis cugnoscat imagines B. Hieronimi

Respomdit – Jo vedo che tutti tengono per imagini del B. Gerolamo certe imagini che sono di un huomo vecchio con barba grigia vestito di nero et da religioso.

Interrogata super causis scientiae

Respondit – Jo sono qua di Somasca, et per questo vedo quello che si fa qui.

Super generalibus recte respondit utsupra

Deinde eidem testi lecta fuit toto series interrogationes positiones et responsiones eiusdem clare et distincte pro ut iacent, et etiam vulgarisata et ab eadem bene intellecta.

Subscriptiones: Ego presbiter Antonio Ajroldus Curatus Clusij rogatus utsupra testes nesciat scribere subscripsi pro ipsa pro veritate.

Ego Jo: Baptista ab Ecclesia Praepositi Vicomercato subdelegatus apostolicus.

Ego Jo: Baptista Longhus prothonotarius et subdelegatus apostolicus.

De quibus omnibus rogatus sum ego Joannes Sironus notarius deputatus qui supra.

Deinde eadem mensis et anno suprascriptis. Coram ijsdem DD. Judicibus subdelegatis apostolicis et in mei suprascripti notarij deputati atque iurati praesentia in dicta Cappella S.ti Caroli pro loco audientiae deputato in tertijs comparvit admodum R.P. D. Joannes Calta Procurator utsupra et induxit in testem super primo articulo rotuli Martam Benaleam uxorem Dominici de Somasca plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis citatam ut infra cui per suprascriptum Nuntium intimati fuere locus examinis, dies hodierna et sequentes et hora tertiarum et vesperarum usque ad finem examinis completi.

Deinde idem admodum R. Calta procuratore praefatus petijs à praefatis DD. Judicibus mandari monitorium seu citationem executam contra Martam Benaleam uxorem Dominici suprascriptam per eundem inductum à Bernardo Seseno Nuntio iurato in actis praesentis causae registrari.

Quiquidem DD. Judicibus subdelegatis utsupra praedicta petitionem admiserunt et citatione contra praefatam Martam Benaleam uxorem Dominici utsupra testem inductam super primo articulo remissorie per praefatum D. Procuratorem executam à Bernardo Seseno Nuntio electo et iurato registrari mandarunt, praesentibus ibidem R. D. Antonio Airoldo Curato Clusij et Antonio Amigono filiusJo: Baptita de Somasca testibus ad praemissa specialiter adhibitis atque rogatis.

Tenor vero citationis seu monitorij est ut infra videlicet.

De mandato per Ill.m et R.mor DD. SS. DD. Jo. Baptista ab Ecclesia praeposito Vicomercati in eius plebe Vicario foraneo, et Jo. Baptista Longhi Prothonotario Apostolici et Vicarius foraneus plebis Leuci et Olginati Dioecesis Mediolanensis Judicibus ab Ill.mis et R.mis DD. Cardinalis Sacrae Rituum Congregationis Subdelegatorum remissorialium in causa Canonizationis Servi Dei Hieronymi Aemiliani Patritij Veneti, et Religionis de Somasca fundatoris.

/p.49v/ Citetur Marta uxor Dominici Benalei de Somasca personaliter ad instantias admodum R. P. D. Jo: Calta procuratoris eiusdem causa pro die vigesima quinta instantis mensis octobris ad comparendum coram praedictis DD. Judicibus in Cappella S.ti Caroli situata in ecclesia parochiali S.ti Bartholomei de Somasca hora tertiarum ad iurandum de veritate dicenda et subijciendam se examinis super articulo remissorie omissis interrogatorijs super quibus iam fuit superius examinata in presenti processu, et super ijs omnibus super quibus eam examinari et interrogari contigerit aliter etc. ad videndum se gravari poenis in literis remissorialibus contentis. Datum in suprascripta Capella S.ti Caroli loco Tribunalis electa sub die 24 octobris 1628.

Signatam. Jo: Baptista ab Ecclesia Praeposito Vicomercati subdelegatus apostolicus.

Jo: Baptista Longus Prothonotario Apostolicus et subdelegatus.

Subscriptis Sironus Notarius actuario.

In nomine Domini Nostri Jesu Christi Amen. Anno à nativitate eiusdem D. Millesimo sexcentesimo vigesimo octavo Indictione undecima die mercurij vigesima quinta mensis octobris Pontificatus autem S.mi in Christo Patris et D. N. D. Urbani divina providentia Papae octavi anno eius sexto.

Examinata fuit in Capella S. Caroli sita in parochiali S. Bartholomei de Somasca plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis per R.mos DD. Jo: Baptistam ab Ecclesia et Joannem Baptistam Longhum Judices subdelegatos ab Ill.mis et R.mis Patris Sacrae rituum  Congregationis Card.bus Judicibus Commissarijs in hac causa S.mo D. N. Papa Urbano delegatis, et per me suprascriptum praesentis causae notarium atque scribam Marta Benalea uxor Dominici de Somasca plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis aetatis suae annorum 50 vel circa, testis pro parte admodum R. P. D. Joannis Caltae huius causae procuratoris producta, et per dictos R.mos Dominos Judices Subdelegates monita et citata (ut superius in praesenti processu examinata) cui delato per dictos R.mos DD. Judices iuramento tactis per eam sacrosanctis scripturis ad S.ta Dei evangelia iuravit de veritate dicenda super primo articulo ad quem … fuit inducta omissis interrogatorijs super super quibus superius in praesenti processu recte respondit, semotis, odio, amore, timore, lucro etc. et ad opportunas DD. Judicum interogationes dixit et respondit ut infra videlicet.

Interrogata super primo articulo in rotulo contento ad quem fuit indicta per D. Procuratorem utrum meminerit se unquenites fuisse partui sequuto ante aliquos annos eiudem Annae uxori Joannis Benalei huius loci Somaschae, et quidam ea partu item meminerit contigisse.

Respondit – Sig.r sì, che io me ne ricordo benissimo, ma io non ero Comare ma stava li solamente per aiuto et ho memoria che la detta Anna stette in quel ponto molto male et fu per lo spatio di più di quatr’hore, et me ricordo che la Comare, la quale era una Pasquina, che è morta, diceva (sono cose che non doverei dire inanzi alle SS.rie V.) di tagliar la madre cioè detta Anna acciò potesse nascere la creatura, la quale si vedeva e non poteva nascere, et ho anche memoria per segno che dissi: O Dio me, se volete tagliar io non voglio star qui presente.

Interrogata – utrum meminerit partulisse dictam Annam patiente eo in partu acerrimos doloris.

/p.50r/ Respondit – Sig.r sì, che io mi ricordo che passò gran male detta Anna che non si poteva più aiutare et manco che per segno la tenne un pezzo suo marito, et detta Anna in quel stato s’invotò al B. Gerolamo; dicens; non me lo voleva dire minga all’hora, ma me la detto doppo che li venne in memoria di far devotione al B. Gerolamo, et che subito  si aiutò et partorì.

Interrogata – utrum meminerit praedictam Annam eo in casu fuisse viribus adeo destitutam ut non potuerit absque supernaturali auxilio parere.

Respondit- Jo ho memoria che detta Anna era tanto fiaca che doppo che l’hebbe tenuta suo marito, la teneva io nella schena et me doleva à me si forte la schena che non poteva più sostentarla, et stetti per quindici giorni che non mi sentei mai più bene.

Interrogata – utrum reputet ipsa testis illum partum ex naturalibus viribus dictae Annae potius auxilio praedicti Patris Hieronimi, ut ipsa ….invocati.

Respondit – Lei mi ha sempre detto che fu l’aiuto del B. Gerolamo et io stimo per la sperienza che ho io adesso del mestiere che io fo della Comare, che detta Anna non potesse aiutarsi da se, et perciò fosse aiutata da questo B. Gerolamo perché era troppo fiacca et stava con gran male.

Interrogata – de tempore anno mense die et item de loco.

Respondit – dell’anno non me ne ricordo ma so bene che fu inanzi Natale et fu di notte verso cantar del gallo, ne manco non mi ricordo precisamente del giorno, et questo successe in casa di detta Anna nella sua camera.

Super causis scientiae satis respondit utsupra et pariter super generalibus recte

Deinde eidem testi examinata lecta fuisse interrogatoria positiones et responsiones eiusdem clare et distincte ab eadem eius intelligentiam pro ut iacent.

Subscriptiones: Ego  Carolus de Domo rogatus subscripsi pro suprascripta pro veritate cum ipsa nesciat scribere.

Ego Jo: Baptista ab Ecclesia Praepositi Vicomercato subdelegatus apostolicus.

Ego Jo: Baptista Longhus prothonotarius et subdelegatus apostolicus.

De quibus omnibus rogatus sum ego Joannes Sironus notarius deputatus qui supra.

Deinde eadem mensis et anno suprascriptis. Coram ijsdem DD. Judicibus subdelegatis apostolicis et in mei suprascripti notarij deputati atque iurati praesentia in dicta Cappella S.ti Caroli pro loco audientiae deputato in tertijs comparvit admodum R.P. D. Joannes Calta Procurator utsupra et induxit in testem super primo articulo rotuli examinandis Joannem Benaleum dictum Perusium filiusJacobi de Somasca plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis citatam ut infra cui per suprascriptum Nuntium intimati fuere locus examinis, dies hodierna et sequentes et hora tertiarum et vesperarum usque ad finem examinis completi.

Deinde idem admodum R. Calta procuratore praefatus petijs à praefatis DD. Judicibus mandari monitorium seu citationem executam contra Joannem Benaleum dictum Perusium filiusJacobi suprascriptum per eundem inductum à Bernardo Seseno Nuntio iurato /p. 50v/ in actis praesentis causae registrari.

Quiquidem DD. Judicibus subdelegatis utsupra praedicta petitionem admiserunt et citationem contra praefatum D. Joannem Benaleum dictum Perusium filiusJacobi utsupra testem inductam super primo articulo utsupra per praefatum D. Procuratorem executam à Bernardo Seseno Nuntio electo et iurato registrari mandarunt, praesentibus ibidem D. Carolo de Domo filiusD. Bernardo loci Leuci et Joanne Soldanello filiusM. Antonij loci Rossini testibus ad praemissa specialiter adhibitis atque rogatis.

Tenor vero citationis seu monitorij est ut infra videlicet.

De mandato per Ill.m et R.mor DD. SS. DD. Jo. Baptista ab Ecclesia praeposito Vicomercati in eius plebe Vicario foraneo, et Jo. Baptista Longhi Prothonotario Apostolici et Vicarius foraneus plebis Leuci et Olginati Dioecesis Mediolanensis Judicibus ab Ill.mis et R.mis DD. Cardinalis Sacrae Rituum Congregationis Subdelegatorum remissorialium in causa Canonizationis Servi Dei Hieronymi Aemiliani Patritij Veneti, et Religionis de Somasca fundatoris.

Citetur Joannes Benaleus de Perutij Somaschae personaliter ad instantias admodum R. P. D. Jo: Calta procuratoris eiusdem causa pro die vigesima quinta instantis mensis octobris ad comparendum coram praedictis DD. Judicibus in Cappella S.ti Caroli situata in ecclesia parochiali S.ti Bartholomei de Somasca hora tertiarum ad iurandum de veritate dicenda et subijciendam se examinis super interrogatorijs et super primo articulo remissorie super quo fuit inductus et super ijs omnibus super quibus eum examinari et interrogari contigerit aliter etc. ad videndum se gravari poenis in literis remissorialibus contentis. Datum in suprascripta Capella S.ti Caroli loco Tribunalis electa sub die 24 octobris 1628.

Signatam. Jo: Baptista ab Ecclesia Praeposito Vicomercati subdelegatus apostolicus.

Jo: Baptista Longus Prothonotario Apostolicus et subdelegatus.

Subscriptis Sironus Notarius actuario.

In nomine Domini Nostri Jesu Christi Amen. Anno à nativitate eiusdem Millesimo sexcentesimo vigesimo octavo Indictione undecima die mercurij vigesima quinta mensis octobris Pontificatus autem S.mi in Christo Patris et D. N. D. Urbani divina providentia Papae octavi anno eius sexto.

Examinatus fuit in Capella S. Caroli sita in parochiali S. Bartholomei de Somasca plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis per R.mos DD. Jo: Baptistam ab Ecclesia et Joannem Baptistam Longhum Judices subdelegatos ab Ill.mis et R.mis Patris Sacrae rituum  Congregationis Card.bus Judicibus Commissarijs in hac causa S.mo D. N. Papa Urbano delegatis, et per me suprascriptum praesentis causae notarium atque scribam Joannis Benalesm dictus Perusius filius Jacobi de Somasca plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis aetatis suae annorum 40 vel circa, testis pro parte admodum R. P. D. Joannis Caltae huius causae procuratoris productus, et per dictos R.mos Dominos Judices Subdelegates monitus et citatus cui delato per dictos R.mos DD. Judices iuramento tactis per eam sacrosanctis scripturis ad S.ta Dei evangelia iuravit de veritate dicenda tam super interrogatorijs quam super primo articulo remissorie ad quem fuit inductus, semotis odio, amore, timore, lucro etc. et ad opportunas DD. Judicum interogationes dixit et respondit ut infra videlicet.

Et primo incipiendo ab interrogatorijs rotuli remissorie receptae, et admonitionem sibi factam deperiurio de veritate dicenda et de gravitate et importantia causa huiusmodi iuxta primi interrogatorium dicti rotuli recte respondit.

/p.51r/ Interrogatus super 2° interrogatorio.

Respondit – Gioanni de Benagli detto Perusio nato in Somasca d’età d’anni 40 incirca, et mio padre hebbe nome Jacomo e mia madre Caterina Bolis, il mio essercitio è di lavorar della terra, lavoro però il mio, et di quello che ricavo da i miei terreni io vivo con la mia moglie et miei figlioli.

Interrogatus super 3° interrogatorio.

Respondit – Quest’anno mi son confessato et à Pasqua comunicato qui in questa Chiesa dal P. Preposto nella fila …. ma io non ho memeria chi mi fusse apresso.

Interrogatus super 4° interrogatorio.

Respondit – Ne ho querelato io ne ho havuto querela da altri.

Interrogatus super 5° interrogatorio.

Respondit – Sig.r nò , Sig.r nò

Interrogatus super 6° interrogatorio.

Respondit – Non me stato detto né dato cosa alcuna, né vi penso né v’aspetto.

Interrogatus super 7° interrogatorio.

Respondit – Hieri sera mi fu data la carta, che ho presentato et il fante me disse che doveva venire questa matina che mi volevano essaminare.

Et deveniendo ad articulum primum rotuli super quo fuit inductus.

Interrogatus – utrum ipse testis habeat filios et quot.

Respondit – Quattro femine et de maschi ne ho havuti cinque et sono morti tutti.

Interrogatus – An Anna uxor ipsius testis semper felicitat peperit praedictus filios.

Respondit – Detta Anna mia moglie ha sempre partorito i figlioli sul dritto, ma è vero cha la prima volta che partorì io mi ricordo che stette male gravemente, et per segno mi diedero licenza le donne che andassi à dormire doppo esser statto un pezzo lì à vedere si bisognava qualche cosa, et mi ricordo che stava male è gridava continuamente et così io andai à dormire, et la matina poi mi raccontarono che detta Anna mia moglie era stata più male et in pericolo di morire, et che era stata (aggiungere nota a lato) aiutar la comare mi disse che era stata in pensiero di tagliar detta mia moglie per aiutar la creatura , ma che mentre stette in quel tormento à detta mia moglie venne in mente di ricomandarsi al B. Gerolamo et che se raccomandò, et che subito poi si era aiutata parturendo la creatura sanamente, et così la trovai la mattina in buon stato.

Interrogatus – de anno, mense, die et hora praefaus partus.

Respondit – Saranno da 15 anni o 16, et fu un paio inanti à Natale, il mese di decembre, del giorno non mi ricordo, e fu de notte.

Interrogatus – qua occasione suprascripta eius uxore narraverit dicto testis se votum emisisse et quem et quibus verbis.

Respondit – La mattina andai à vedere Anna mia moglie che haveva partorito, essa mi disse per formalia /p.51v/ verba. Sete stato à dormire fin adesso, et io son voluta morire, et sapete che la comare è stata in pensiero di tagliarmi, ma io mi son invotata al B. Gerolamo et ho promesso di portarli una imagine, et subito mi sono liberata et ho partorito.

Super causis scientiae satis respondit, super generalibus et satis recte.

Et antequem …… subiunxit. Ne questa è la prima né questa è l’ultima gratia che fa questo Beato, perché né fa continuamente et ogni dì io sento a dir de molti, chi ha ricevuto una gratia, chi n’ha ricevuta un’altra da questo Beato, et ogni dì io vedo che vengono qui gente de ogni sorte et da tutte le bande, alla devotione del suo sepolcro, et un giorno più che l’altro, et ho veduto ancora à venirle delle processioni, et de i Gentihuomini et diversi, et il Governatore di Lecco, et il Conte Guido et tanti altri, et la gente si delettemo di tener l’imagini del detto B. Gerolamo.

Deinde eidem testi examinato lecta fuerunt interrogatoria et responsiones eiusdem clare et distincte ab eadem eius intelligentiam pro ut iacent.

Subscriptiones: Jo Gioan Benalio suddetto ho deposto così come sopra per esser la verità.

Ego Jo: Baptista ab Ecclesia Praepositi Vicomercato subdelegatus apostolicus.

Ego Jo: Baptista Longhus prothonotarius et subdelegatus apostolicus.

De quibus omnibus rogatus sum ego Joannes Sironus notarius deputatus qui supra.

Die eadem mensis et anno suprascriptis. DD. Judicibus subdelegatis utsupra pro Tribunali sedentibus in loco solitae audientia delegato, retulit Bernardus Sesinus Nuntius juratus et electus seu executum fuisse monitorium contra Lauram Villam uxorem Andrae loci Figinae relaxatum prout in mandatis habuit à DD. Judicibus subdelegatis utsupra, praesentibus ibidem admodum R. D. Joanne Baptista Clivio Curato Ervij et Joanne Theoldo filius Ambrosij de Somasca testibus ad praemissa specialiter adhibitis atque rogatis.

Deinde eadem. Coram ijsdem DD. Judicibus subdelegatis apostolicis et in mei suprascripti notarij deputati et iurati praesentia in dicta Cappella S.ti Caroli pro loco audientiae deputato in vesperis comparvit admodum R.P. D. Joannes Calta Procurator utsupra et induxit in testem super primo articulo rotuli … examinando Lauram Villam uxorem Andrae loci Figinae plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis citatam ut infra cui per suprascriptum Nuntium intimati fuere locus examinis, dies hodierna et sequentes et hora tertiarum et vesperarum usque ad finem examinis completi.

Deinde idem admodum R. Calta procuratore praefatus petijs à praefatis DD. Judicibus mandari monitorium seu citationem executam contra Lauram Villam uxorem Andreae de figina suprascriptam per eundem inductam à Bernardo Seseno Nuntio iurato in actis praesentis causae registrari.

Quiquidem DD. Judicibus subdelegatis utsupra praedictam petitionem admiserunt et citationem contra praefatam Lauram Villam uxorem Andreae utsupra testem inductam super primo articulo utsupra per praefatum D. Procuratorem executam à Bernardo Seseno Nuntio electo et iurato registrari mandarunt, praesentibus ibidem admodum R. D. Joanne Baptista Clivio Curato Ervij et Joanne Theoldo  filiusAmbrosij de Somasca testibus ad praemissa specialiter adhibitis atque rogatis.

Tenor vero citationis seu monitorij est ut infra videlicet.

De mandato per Ill.m et R.mor DD. SS. DD. Jo. Baptista ab Ecclesia praeposito Vicomercati Vicario foranei in sua plebe, /p.52r/ et Jo. Baptistae Longhi Prothonotario Apostolici Vicarij foranei plebis Leuci et Olginati omnium Dioecesis Mediolanensis Judicibus ab Ill.mis et R.mis DD. Cardinalis Sacrae Rituum Congregationis Subdelegatorum remissorialium in causa Canonizationis Servi Dei Hieronymi Aemiliani Patritij Veneti, et Religionis de Somasca fundatoris.

Citetur Laura Villa uxor Andreae loci figina personaliter ad instantias admodum R. P. D. Jo: Calta procuratoris eiusdem causa pro die mercurij quae erit 26 instantis mensis octobris ad comparendum coram praedictis DD. Judicibus in Cappella S.ti Caroli situata in ecclesia parochiali S.ti Bartholomei de Somasca hora vesperarum ad iurandum de veritate dicenda et subijciendam se examinis super interrogatorijs et super primo articulo remissorie ad quem fuit ….  à praedicto D. Procuratore inducta et super ijs omnibus super quibus eam examinari et interrogari contigent aliter etc. ad videndum se gravari poenis in literis remissorialibus contentis. Datum in suprascripta Capella S.ti Caroli et per loco Tribunalis electa sub die 24 octobris 1628.

Signatam. Jo: Baptista ab Ecclesia Praeposito Vicomercati subdelegatus apostolicus.

Jo: Baptista Longus Prothonotario Apostolicus et subdelegatus.

Subscriptis Sironus Notarius actuario.

In nomine Domini Nostri Jesu Christi Amen. Anno à nativitate eiusdem D. Millesimo sexcentesimo vigesimo octavo Indictione undecima die mercurij vigesima quinta mensis octobris Pontificatus autem S.mi in Christo Patris et D. N. D. Urbani divina providentia Papae octavi anno eius sexto.

Examinata fuit in Capella S. Caroli sita in parochiali S. Bartholomei de Somasca plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis per R.mos DD. Jo: Baptistam ab Ecclesia et Joannem Baptistam Longhum Judices subdelegatos ab Ill.mis et R.mis Patris Sacrae rituum  Congregationis Card.bus Judicibus Commissarijs in hac causa S.mo D. N. Papa Urbano delegatis, et per me suprascriptum praesentis causae notarium atque scribam Laura Villa uxor Andreae loci figina plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis aetatis suae annorum 40 vel circa, testis pro parte admodum R. P. D. Joannis Caltae huius causae procuratoris producta, et per dictos R.mos Dominos Judices Subdelegates monita et citata cui delato per dictos R.mos DD. Judices iuramento tactis per eam sacrosanctis scripturis ad S.ta Dei evangelia iuravit de veritate dicenda tam super interrogatorijs quam super primo articulo super quo fuit inducta, semotis odio, amore, timore, lucro etc. et ad opportunas DD. Judicum interrogationes dixit et respondit ut infra videlicet.

Et primo incipiendo ab interrogationjs rotuli remissorie receptae, et admonitionem sibi factam deperiurio de veritate dicenda et de gravitate et importantia causa huiusmodi iuxta primum interrogatorium dicti rotuli recte respondit.

Interrogata super 2° interrogatorio.

Respondit – Mi chiamo Laura della parenta di Villa, nativa del luogo di Galbiate, e sono di età d’anni 40 incirca, mio padre è ancor vivo et ha nome Donato, mia madre haveva nome Margarita de Andriotti; Jo son stata maritata in un luogo chiamato Figina vicino à Galbiate un miglio, ma però sotto la Cura di Garlato, in uno che ha nome Andrea anco lui della parenta di Villa, qual ha del terreno nel luogo di Calco, ma però sta, come ho detto, à Fegina et lavora una possessione et si manteniamo di quello che si cava da essa possessione per la nostra parte.

Interrogata super 3° interrogatorio.

/p.52v/ Respondit – Mi son confessata et comunicata à Pasqua passata nella Parochia nostra di Garlato dal nostro Curato, et io ero appresso alla sig.ra Faustina Castiona di detto luogo, et mi confesso spessop, et mi confessai anche la prima dominica di ottobre à Galbiato.

Interrogata super 4° interrogatorio.

Respondit – Io non ho mai saputo che cosa siano queste cose.

Interrogata super 5° interrogatorio.

Respondit – Oh sig.r nò sig.r nò.

Interrogata super 6° interrogatorio.

Respondit – Io son venuta solo per amor di Dio, et di questo benedetto servo per dir la verità.

Interrogata super 7° interrogatorio.

Respondit – Bernardo mi ha dato un palpè et mi ha detto che venissi qui et son venuta.

Et deventum fuit ad articulum primum in rotulo contentum ad quem fuit inducta.

Interrogata – utrum meminerit praedicti testis se adiuvasse, seu obstetricasse quando Lauram uxorem Dionisij Campelli loci Vallis molinae in quos eius partu.

Respondit – Sig.r si che me ne ricordo, et apunto saranno doi anni sabbato che viene, il giorno di santo Simone.

Interrogata – quid eidem Laurae aciderit in eodem partu.

Respondit – detta Laura portò del male assai in quel parto, et perciò si racomandava continuamente al B. Gerolamo et fece voto se partoriva un maschio di metterli nome Hieronimo, se una femina Gerolama.

Interrogata – verum predicta Laura foret eo tempore alio morbo sive febri correpti.

Respondit – Jo so che detta Laura haveva già prima del mese di luglio havuto altro male grave che si dubitava di morire, et anche all’hora s’invotò à questo Beato, et si rihebbe, et questo lo so perché detta Laura me lo raccontò come mia vicina et come ch’io son solita ad aiutarla, et mi ricordo che mi disse detta Laura che era stata da 15 giorni senza mai sentire la creatura nel ventre et questo me lo disse perché l’andava à visitare sovente perché siamo vicine et amiche.

Interrogata – utrum dicta Laura pepererit feliciter et partus exti… sanus.

Respondit – Sigr si che partorì bene et era anco sano il tosino.

Interrogata – quanto tempore noverit praefatum infantem sanum.

Respondit – fin al dì di S. Martino, perch’io mi ricordo che detta Laura …. mi portò detto figliolo non son’io sicura se fosse il dì di S. Martino o la sera del dì seguente, et mi disse: guardate un poco in che partito sta questo figliolo et io lo guardai et lo rimirai et lo viddi in mal stato, ma sempre andò peggiorando.

Interrogata – ad quem malum statum pervenerit dictus infans.

Respondit – che venne tutto disfatto et distrutto com’un’imagine che metteva solengo à vederlo, et si era ridutto et fatto come un rampino che pareva in un amo che non si poteva in niun modo allongare /p.53r/ per fasciarlo, haveva il capo della morte et le gambe, le braccia et le coscie suttili, se non la pelle et osse, et Dio mi perdoni, mi pregava detta sua madre qualche volta ch’io dessi à detto figliolo un po’ di tetta, ma io ne havevo schifo, me sforzavo l’animo et gli ne davo, et era da tutti che lo vedevano giudicato morto, ne vi sarebbe stata persona che l’havesse detto che dovesse scampare.

Interrogata – quid evenent tandem dicto filio.

Respondit – Io intendei da lei, cioè dalla madre, che haveva invotato detto figliolo al B. Gerolamo di portarlo et esso figliolo rivenne piacendo à Dio.

Interrogata - qua occasione quibus verbis, et quo in loco praedicta Laura … dicenter et testi de voto sic utsupra emisse.

Respondit – Detta Laura venne alla stalla in filanda et in quella occasione me lo disse, dicendo: Ho fatto voto al B. Gerolamo per il mio figliolo et ho quella vera fede che guarirà, et guarì.

Interrogata – an sciat quanto tempore duraventeius infantis infirmatas.

Respondit – Restò così distrutto molto tempo; explicansse; cioè per più di tre mesi.

Interrogata – an sciat adhibita eius filius infirmo remedia naturalia fuisse.

Respondit – Se li mettevano delle pezze di scarlate sul stomacho perché rendeva tutto il latte, et se li faceva qualche altro cosa ma niente gli giuvava, né credo che l’ingiovasse altro che la devotione di questo glorioso santo.

Interrogata – quare attribuat dicta testis ……………….

Respondit – Perché subito fatto quel voto migliorò, et non vi era persona che non dicesse questo figliolo è bel e morto.

Interrogata – utrum praedicta testis deinde viderit praefatum infantem sanum et quando.

Respondit – Jo l’ho veduto sano et lo vedo posso dir ogni giorno, perché siamo vicini, et è venuto bello et va à volta et è un miracolo à vederlo à ricordarsi del termine dove è stato e vederlo com’è adesso.

Interrogata – de tempore emissi voto à praefata eius ….

Respondit – Era d’inverno perché me lo disse nella filanda.

Interrogata – utrum viderit praedicta testis paucis post diebus praefatum infantem sanum, post quos habuit scientiam emissi voti.

Respondit – Jo lo viddi presto; explicans; cioè di quattro o sei dì e mi stupiva à vederlo rihavuto.

Interrogata – utrum ob experientam quam ipsa testis habet ut obstetrix iudicaverit potuisse praefatum infantem naturalem convalescere.

Respondit – Mile volte e più ho detto à detta sua madre che quel figliolo era bel e morto, che doveva far far à Dio.

Super causis scientiae satis respondit utsupra item super generalibus.

Deinde eidem testi examinata lecta et vulgarisata fuere interrogationes et responsiones et eiusdem dicta clare ad claram eius intelligentiam pro ut iacent.

Subscriptiones: Cum praedicta testis nesciat scribere Ego Jo: Baptista Clivius Curatus Ervij rogatus pro ipsa subscripsi veritate.

Ego Jo: Baptista ab Ecclesia Praepositi Vicomercato subdelegatus apostolicus.

/p. 53v/ Ego Jo: Baptista Longhus prothonotarius et subdelegatus apostolicus.

De quibus omnibus rogatus sum ego Joannes Sironus notarius deputatus qui supra.

Die 26 octobris 1628. Coram praedictis DD. Judicibus et in mei Joannis Sironi notarij deputati atque iurati praesentia  comparvit admodum R.P. D. Joannes Calta Procurator utsupra et produxit in testem super 2° articulo in remissoria contentos Ill. et M. R. D. Jo: Petrum Longhum praepositum Leuci et per Ill.e D. Francisci Hurtado de Mendozza filiusD. Joannis Gubernatorem Leuci utriusque Dioecesis Mediolanensis et instetit contra praefatos monitoria relassari.

Quiquidem DD. Judicibus subdelegatis Apostolici in praedicto loco audientiae deputato sedentes pro Tribunali presentam petionem et instantiam admiserunt, et citationes contra Ill.e et admodum R. D. Jo: Petrum Longhum praepositum Leuci et per Ill.e D. Francisci Hurtado de Mendozza filiusD. Joannis Gubernatorem Leuci praedicti Dioecesis Mediolanensis relaxari mandatum praesentibus ibidem R. D. Joanne Baptista Clivio Curato Ervij et Joanne Theoldo  filiusAmbrosij de Somasca testibus ad praemissa specialiter adhibitis atque rogatis.

Successive die eadem mense et anno suprascripti: Coram eisdem DD. Judicibus per me suprascriptum notarium deputatum monitoria expedita à Bernardo Seseno Nuntio deputato exequenda contra suprascriptos consignata fuere, praesentibus ibidem R. D. Joanne Baptista Clivio Curato Ervij et Joanne Theoldo  filiusAmbrosij de Somasca testibus ad praemissa specialiter adhibitis atque rogatis.

Die mense et anno suprascripti. Coram DD. Judicibus subdelegatis utsupra pro Tribunali sedentibus in loco solitae audientia deputato, retulit Bernardus Sesinus Nuntius juratus et electus se executum fuisse monitoria contra Ill.e et admodum R. D. Joannem Petrum Longhum praepositum Leuci et per Ill.e D. Franciscum Hurtadum de Mendozza Gubernatorem Leuci praedicti relaxata pro ut in mandatis habuit à DD. Judicibus subdelegatis utsupra, praesentibus ibidem Joanne della Pegna filiusFrancisci milite in oppido Leuci, et Francisco Manzono filiusValentis loci pariter Leuci, testibus ad praemissa specialiter adhibitis atque rogatis.

Die eadem coram eisdem DD. Judicibus subdelegatis apostolicis et in mei suprascripti notarij deputati atque iurati praesentia in dicta Cappella S.ti Caroli pro loco audientiae deputato in vesperis comparvit admodum R.P. D. Joannes Calta Procurator utsupra et induxit in testem super 2° articulo remissorie examinandis per illustri et Admodum R. D. Joannem Petrum Longhum praepositum Leuci Dioecesis Mediolanensis citatum ut infra per suprascriptum Nuntium intimati fuere locus examinis, dies hodierna et sequentes et hora tertiarum et vesperarum usque ad finem examinis completi.

Deinde idem admodum R. Calta procuratore praefatus petijs à praefatis DD. Judicibus monitiones seu citationes executam contra Ill. et Admodum R. D. Joannem Petrum Longhum praepositum Leuci suprascriptum per eundem inductum à Bernardo Seseno Nuntio iurato in actis praesentis causae registrari.

Quiquidem DD. Judicibus subdelegatis utsupra praedicta petitionem admiserunt et citationem contra praefatum Ill. Admodum R. D. Joannem Petrum Longhum praepositum Leuci utsupra testem inductum super 2° articulo utsupra per praefatum D. Procuratorem executam à Bernardo Seseno Nuntio electo et iurato registrari mandarunt, praesentibus ibidem Joanne della Pegna filiusFrancisci milite in oppido Leuci, et Francisco Manzono filiusValentis loci pariter Leuci, testibus ad praemissa specialiter adhibitis atque rogatis.

Tenor vero citationis seu monitorij est ut infra videlicet.

/p.54r/ De mandato perillis et R.mor DD. SS. DD. Jo. Baptista ab Ecclesia praeposito Vicomercati in eius plebe Vicario foraneo, et Jo. Baptista Longho Prothonotario Apostolici et Vicarius foraneus plebis Leuci et Olginati Dioecesis Mediolanensis Judicibus ab Ill.mis et R.mis DD. Cardinalis Sacrae Rituum Congregationis Subdelegator remissorialium in causa Canonizationis Servi Dei Hieronymi Aemiliani Patritij Veneti, et Religionis de Somasca fundatoris.

Citetur Ill.e et Admodum R. D. Jo: Petrus Longhus praepositus Leuci personaliter ad instantias admodum R. P. D. Jo: Calta procuratoris eiusdem causa pro die hodierna quae est 25 mensis octobris ad comparendum coram praedictis DD. Judicibus in Cappella S.ti Caroli erecta in parochiali S.ti Bartholomei de Somasca hora vesperarum ad iurandum de veritate dicenda et subijciendam se examinis super interrogatorijs et super 2° articulo remissorie et super ijs omnibus super quibus eum examinari et interrogari contigerit aliter etc. ad videndum se gravari poenis in literis remissorialibus contentis. Datum in suprascripta Capella S.ti Caroli loco Tribunalis erecta sub die 25 octobris 1628.

Signatam. Jo: Baptista ab Ecclesia Praeposito Vicomercati subdelegatus apostolicus.

Jo: Baptista Longus Prothonotario Apostolicus et subdelegatus.

Subscriptis Sironus Notarius actuario.

In nomine Domini Nostri Jesu Christi Amen. Anno à nativitate eiusdem D. Millesimo sexcentesimo vigesimo octavo Indictione undecima die mercurij 25 mensis octobris Pontificatus autem S.mi in Christo Patris et D. N. D. Urbani divina providentia Papae octavi anno eius sexto.

Examinatus fuit in Capella S. Caroli sita in parochiali S. Bartholomei de Somasca plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis per R.mos DD. Jo: Baptistam ab Ecclesia et Joannem Baptistam Longhum Judices subdelegatos ab Ill.mis et R.mis Patris Sacrae rituum Congregationis Card.bus Judicibus Commissarijs in hac causa S.mo D. N. Papa Urbano delegatis, et per me praesentis causae notarium atque scribam Ill. et Admodum R. D. Jo: Petrus Longhus praepositus Leuci Dioecesis Mediolanensis aetatis suae annorum 28 vel circa, testis pro parte admodum R. P. D. Joannis Caltae huius causae procuratoris productus, et per dictos R.mos Dominos Judices Subdelegates monitus et citatus cui delato per dictos R.mos DD. Judices iuramento tactis per eam sacrosanctis scripturis ad S.ta Dei evangelia iuravit de veritate dicenda tam super interrogatorijs quam super 2° articulo remissorie ad quem fuit inductus, semotis odio, amore, timore, lucro etc. et ad opportunas DD. Judicum interogationes dixit et respondit ut infra videlicet.

Et primo incipiendo ab interrogationjs remissorie receptae, et admonitionem sibi factam deperiurio de veritate dicenda et de gravitate et importantia causa huiusmodi iuxta primum interrogatorium dicti rotuli recte respondit.

Interrogatus super 2° interrogatorio.

Respondit – Mi chiamo Giò Pietro Longo nativo del borgo di Lecco diocesi di Milano d’età d’anni 28, mio padre ha nome il Sig.r Francesco et la madre la Sig.ra Luisa Mariana. Jo son sacerdote prevosto Curato nel detto borgho di Lecco nella Collegiata di S.to Nicolao, la rendita del mio benefitio è di scudi 400 de quali io vivo godendo ancora il patrimonio il padre, qual è gratia di Dio, è vivo et della rendita ancora di un altro benefitio di Cappellania sotto il titolo di S. Jacomo et Christoforo, sub eadem toto eum /p.54v/ dispensatione, di rendita di lire seicento.

Interrogatus super 3° interrogatorio.

Respondit – Già le SS.rie loro sanno che come Sacerdote sono obligato à confessarmi secondo l’ordine spesse volte, et quando io non sia impedito celebro quasi ogni giorno.

Interrogatus super 4° interrogatorio.

Respondit – Sig.r nò io ho niente di questo.

Interrogatus super 5° interrogatorio.

Respondit – Sig.r nò per gratia di Dio.

Interrogatus super 6° interrogatorio.

Respondit – Sig.r nò mè stato detto, né dato niente, né manco spero cosa alcuna.

Interrogatus super 7° interrogatorio.

Respondit – Jo ho havuto una citatione da un fante et son venuto in vertù di quella.

Et deventum fuit ad 2.m articulum in rotulo contentum super quo fuit à D. Procuratores inductus.

Interrogatus super 2° articulo

Respondit – Per quanto io ho inteso quando questo servo di Dio viveva, da chi l’ha veduto et conosciuto era tenuto in grandissima veneratione e per huomo di gran santità et di vita esemplare et così ancora universalmente adesso io sento con le mie orecchie esser tenuto per tale, et riputato da tutti, et in segno di questo io veggo quasi giornalmente venire dalla mia pieve di Lecco huomini et donne, fanciulli et fanciulle, ammaliate et inspiritate, et anche persone di qualità, religiosi ancora, anzi processioni intiere si sono partite dal mio Borgo di donne, huomini et disciplini con diversi misterij, e sacerdoti ancora e credo con musica ancora, per venire à honorare e riverire questo che è chiamato B. Gerolamo et à pregarlo che li soccorresse nella necessità et travagli, et di questa processione né fu cagione il molto Illustre S.r Governatore di Lecco come Priore delli Disciplini di detto mio Borgo di Lecco, anzi io essendo venuto qui una volta à celebrare, ho veduto le di lui reliquie esser tenute in grandissima veneratione, conforme alle voci che in tutti questi contorni corre e si sparge, e dove si parla di venire à questo Beato. Si veggono li huomini et le donne à venire con grande allegrezza à devotione, vantandosi molti d’esser stati à visitare questo sepolcro, et ho veduto in diverse occasioni etluoghi ancora l’imagine di questo Beato esser tenuta in grandissima veneratione nelle case e camere da diverse persone anche religiose, et insomma comunemente si fanno altri atti di pietà e devotione come à Beato e Santo, e come si fa alli altri Santi, sperando anco molti d’ottener gratie e favori dall’intercessione di questo Beato, come si spera da lì altri Beati e Santi. Posso dire, da vantaggio ancora, haver inteso per cosa certa molti haver ottenute delle gratie e favori et altri simili aiuti per intercessione del medemo servo di Dio come Beato, et tutto questo che ho detto è vero publico e notorio, et n’è publica voce et fama.

/p.55r/ Interrogatus super causis scientiae.

Respondit – Jo so quanto ho detto perché sono Prevosto vicino di tre miglia, tratto con diverse persone e prattico in diversi luoghi, e sento che quel che ho deposto si dice da tutti comunemente e l’ho deposto conforme al sentimento della mia conscienza.

Super generalibus recte respondit.

Deinde eidem admodum R. testis examinato lecta fuerunt euis depositiones clare et distincte prout iacent.

Subscriptiones. Ego Jo: Petrus Longhus praeposito Leuci testis suprascriptus ita deposui et me subscripsi pro veritate.

Ego Jo: Baptista ab Ecclesia Praepositi Vicomercato subdelegatus apostolicus.

Ego Jo: Baptista Longhus prothonotarius et subdelegatus apostolicus.

De quibus omnibus rogatus sum ego Joannes Sironus notarius deputatus qui supra.

Die eadem mense et anno. Coram eisdem DD. Judicibus subdelegatis apostolicis et in mei suprascripti notarij deputati atque iurati praesentia in dicta Cappella S.ti Caroli pro loco audientiae deputato in vesperis comparvit admodum R.P. D. Joannes Calta Procurator utsupra et induxit in testem super 2° articulo remissorie examinandis Perillis D. Franciscum Hurtado de Mendozza filiusD. Joannis Gubernatore Leuci Dioecesis Mediolanensis citatum ut infra per suprascriptum Nuntium intimati fuere locus examinis, dies hodierna et sequentes et hora tertiarum et vesperarum usque ad finem examinis completi.

Deinde idem admodum R. Calta procuratore praefatus petijs à praefatis DD. Judicibus monitiones seu citationes executam contra Perillis D. Franciscum Hurtado de Mendozza filiusD. Joannis praefatum per eundem inductum à Bernardo Seseno Nuntio iurato in actis praesentis causae registrari.

Quiquidem DD. Judicibus subdelegatis utsupra praedicta petitionem admiserunt et citationem contra praefatum Perillis D. Franciscum Hurtado de Mendozza filiusD. Joannis utsupra testem inductum super 2° articulo utsupra per praefatum D. Procuratorem executam à Bernardo Seseno Nuntio electo et iurato registrari mandarunt, praesentibus ibidem Joanne della Pegna filiusFrancisci milite in oppido Leuci, et Francisco Manzono filiusValentis loci pariter Leuci, testibus ad praemissa specialiter adhibitis atque rogatis.

Tenor vero citationis seu monitorij est ut infra videlicet.

De mandato perillis et R.mor DD. SS. DD. Jo. Baptista ab Ecclesia praeposito Vicomercati in eius plebe Vicario foraneo, et Jo. Baptista Longho Prothonotario Apostolici et Vicarius foraneus plebis Leuci et Olginati Dioecesis Mediolanensis Judicibus ab Ill.mis et R.mis DD. Cardinalis Sacrae Rituum Congregationis Subdelegator remissorialium in causa Canonizationis Servi Dei Hieronymi Aemiliani Patritij Veneti, et Religionis de Somasca fundatoris.

Citetur Perillis D. Franciscus Hurtado de Mendozza Gubernator Leuci personaliter ad instantias admodum R. P. D. Jo: Calta procuratoris eiusdem causa pro die hodierna quae est 25 mensis octobris ad comparendum coram praedictis DD. Judicibus in Cappella S.ti Caroli erecta in parochiali S.ti Bartholomei de Somasca hora vesperarum ad iurandum de veritate dicenda super interrogatorijs et super 2° articulo remissorie et super ijs omnibus super quibus eum examinari et interrogari contigerit aliter /p.55v/ et ad videndum se gravari poenis in literis remissorialibus contentis. Datum in suprascripta Capella S.ti Caroli loco Tribunalis erecta sub die 25 octobris 1628.

Signatam. Jo: Baptista ab Ecclesia Praeposito Vicomercati subdelegatus apostolicus.

Jo: Baptista Longus Prothonotario Apostolicus et subdelegatus. 

Subscriptis Sironus Notarius actuario.

In nomine Domini Nostri Jesu Christi Amen. Anno à nativitate eiusdem D. Millesimo sexcentesimo vigesimo octavo Indictione undecima die mercurij 25 mensis octobris Pontificatus autem S.mi in Christo Patris et D. N. D. Urbani divina providentia Papae octavi anno eius sexto.

Examinatus fuit in Capella S. Caroli sita in parochiali S. Bartholomei de Somasca plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis per R.mos DD. Jo: Baptistam ab Ecclesia et Joannem Baptistam Longhum Judices subdelegatos ab Ill.mis et R.mis Patris Sacrae rituum Congregationis Card.bus Judicibus Commissarijs in hac causa S.mo D. N. Papa Urbano delegatis, et per me praesentis causae notarium atque scribam Perillis D. Franciscus Hurtado de Mendozza filiusD. Joannis Dioecesis Mediolanensis aetatis suae annorum 67 vel circa, testis pro parte admodum R. P. D. Joannis Caltae huius causae procuratoris productus, et per dictos R.mos Dominos Judices Subdelegates monitus et citatus cui delato per dictos R.mos DD. Judices iuramento tactis per eam sacrosanctis scripturis ad S.ta Dei evangelia iuravit de veritate dicenda tam super interrogatorijs quam super 2° articulo remissorie ad quem fuit inductus, semotis odio, amore, timore, lucro etc. et ad opportunas DD. Judicum interogationes dixit et respondit ut infra videlicet.

Et primo incipiendo ab interrogationjs remissorie receptae, et admonitionem sibi factam deperiurio de veritate dicenda et de gravitate et importantia causa huiusmodi iuxta primum interrogatorium dicti rotuli recte respondit.

Interrogatus super 2° interrogatorio.

Respondit – Il mio nome è D. Francesco Hurtado de Mendozza, naqui in Novara Città nel Stato di Milano et sono di età d’anni 67 incirca, mio padre si chiamò il Sig.r Don Giò Hurtado di Mendozza quale fu Governatore di Lecco, la madre si chiamò la Sig.ra Claudia de Viri; Io fui Capitano de infanteria spagnola in Fiandra in l’esercito reale, et morto mio padre successi nel officio di Governatore di Lecco nel quale mi trattengo, et sarà questo governo di rendita di mille scudi incirca, de quali mantengo me et la mia famiglia oltre alli offici et comandi nei quali restano impiegati i miei figlioli.

Interrogatus super 3° interrogatorio.

Respondit – Jo mi son confessato et comunicato alla Pasqua prossima passata et anco il giorno di S. Francesco passato, la confessione di Pasqua la feci à Malgrato da P. Rinaldo Curato di Malgrato, et la comunione nella prepositurale di Lecco per mano del Sig.r Prevosto.

Interrogatus super 4° interrogatorio.

Respondit – Jo non ho mai havuta condanna nissuna.

Interrogatus super 5° interrogatorio.

/p.56r/ Respondit – Ne manco son mai stato scomunicato.

Interrogatus super 6° interrogatorio.

Respondit – Jo non ho havuto instrutione né promessa né dono né spero cosa humana ma solo … da Dio benedetto.

Interrogatus super 6° interrogatorio.

Respondit – Jo son venuto per una citatione dattami, intendendo che si processava qua per questo Beato ma volentiero ancora per la devotione che porto particolare à questo Beato.

Et deinde deventum fuit ad 2.m articulum in rotulo contentum super quo fuit inductus.

Interrogatus super 2° articulo

Respondit – è publica voce et fama tanto qui in Somasca quanto anche nei luoghi circonvicini et principalmente in tutta la giurisditione di Lecco, dove io sono Governatore, et dove io prattico et convien ch’io tratto con diversi per l’offitio mio, che questo gran servo di Dio Gerolamo Emiliani si stato tenuto et riputato, et che anche da tutti universalmente di presente comunemente anche da huomini gravi et con quali mi è convenuto di trattare, et anche da persone religiose si stima e reputa che è stato in vita huomo di gran virtù et di santa vita, et che adesso è tenuto anche per tale et per santo, et per un vero servo di Dio come che sia stato molte essemplare nella virtù et massime nella charità, et so anche che molti, anzi tutti comunemente, si raccomandano alla intercessione di questo Beato, che li agiuti appresso Dio ne i loro bisogni spirituali et temporali, et ho veduto io anco assistente che il giorno di S.ta Croce prossimo passato, qui à questo luogho et sepolcro fu grandissimo concorso di popolo quali venero anco processionalmente à riverire le reliquie di questo Beato, et so ancora et ho veduto che le imagini di questo Beato sono conservate nelle case come imagini di huomo santo, et io stesso ne conservo in casa mia, et finalmente che si chiama in bocca di tutti, questo Padre Gerolamo, Beato et Santo, et ho sentito à dire à molti che hanno ricevuto da detto Beato molte gratie, et questo è publica voce et fama et notorio; subdens; Ho visitato anchora il suo dormitorio in quel luogho qua vicino, montuoso et aspro, dove di presente ho veduto esser stata edificata una Cappella ad honore del santo, et sono restato molto edificato che quel Beato s’elesse il suo riposo sopra quel duro sasso.

Super causis scientiae satis responsum, super generalibus item recte.

Deinde eidem Perillis D. testis examinato lecta fuerunt euis d.a et depositiones clare et distincte ad claram eius intelligentiam prout iacent.

Subscriptiones - D. Francesco Hurtado de Mendozza soprascritto così ho deposto per verità.

Ego Jo: Baptista ab Ecclesia Praepositi Vicomercato subdelegatus apostolicus.

Ego Jo: Baptista Longhus prothonotarius et subdelegatus apostolicus.

De quibus omnibus rogatus sum ego Joannes Sironus notarius deputatus qui supra.

/p.56v/ Die 26 mense octobris 1628. Coram eisdem DD. Judicibus subdelegatis apostolicis et in mei suprascripti notarij deputati atque iurati praesentia in dicta Cappella S.ti Caroli pro loco audientiae deputato comparvit mgr. Franciscus Manzonus filiusBernardi loci de Domo Regum plebis Brippij dioecesis Mediolanensis testi ………………………… petijt iterum auditi de quibusdam oblitis in suo praecedenti examine cui propterea de nuovo delatum fuit iuramentum per praedictorum R.mos DD. Judices utsupra et qui tactis sacrosantis scripturis ad S.a Dei evangelia iuravit etc. deinde.

Interrogatus – quod narret quaenam sint ab ipso oblita in praecedenti examine.

Respondit – Mi domandorono loro SS.rie nell’esame ch’io fece se io ero mai stato visitato da alcun Medico, o Barbiero et se havevo mostrato il mio male ad alcuno, et io all’hora non ………. dissi di nò , ma doppo pensando meglio à questo fatto  (vedere nota a lato ) acciò io non ne havessi un giorno colpa, mi son ricordato che con occasione che si facevano i soldati della militia, et volendo il S.r Conte Guido Benaglio, Colonello della militia di questa Valle, ch’io fossi descritto per soldato, et che comparissi con le armi, io risposi à detto S.r Conte ch’io non potevo perché ero crepato et non potevo far quella fattica, ne sarebbe stato possibile far quel essercitio per tale mia infirmità, et esso S.r Conte rispose per segno (con riverenza delle orecchie delle Sig.rie loro) che esso non era medico ne barbiero da testicoli, et che dovessi andare da un Barbiero à farmi fare la fede, et così io andai dal Barbiero d’Olginato che era ms. Gio: Antonio Rocchi, che adesso è morto, e li raccontai il mio male. Il qual barbiero mi toccò detto mio male cioè la detta rottura et mi disse: io non ho adesso tempo da far la fede ma andate voi dal Sig.r Conte et diteli che ho da venire da sua Sig.ria anco per altro e sarò la domattina e li farò la fede à bocca et lo disingannerò, et ditteli che io deponerò cinquanta doble che è impossibile che voi guarite da questo male et che perciò sete inhabile; et così io referij queste cose al Sig.r Conte et esso se ne accontentò e mi licenziò.